
8

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 017/2019

O Secretário da Controladoria Geral do Município no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 10 do Decreto nº 16.522, 
de 16 de novembro de 2015, que regulamenta a Lei Federal 
12.846/2018 no município de Vitória, 

R E S O L V E:
Art.1º. Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização 
– PAR para apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas da empresa Art Som e Iluminação Ltda. - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.977.561/0001-04 pela prática, em 
tese, do ilícito descrito no Art. 5º, Inciso IV, alínea “b” da Lei 

Art.2º. Fica a Comissão Processante do PAR, instituída pelo 
Decreto nº 17.318/2018, responsável pela apuração dos fatos 
constantes no processo administrativo nº 2747228/2019 no 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos 
da referida comissão.
Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Vitória, 23 de agosto de 2019.
Ricardo Ferreira Perini

Secretário da Controladoria Geral do Município

SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
TRABALHO

PROCON MUNICIPAL DE VITÓRIA

6.033/03 e ao Decreto Municipal 11.738/03, e suas respectivas 

Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, o valor da multa 
arbitrada em:
Processo nº: 1512/2013
Reclamante: JOSE LUIZ SIQUEIRA  
Reclamada: CLUBE REDE  CAR’S
R$35.647.70 (Trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e sete 
reais e setenta centavos);
Processo nº: 3461/2013
Reclamante: BRUNA BRAGATTO DADALTO
Reclamada: CAMILA LIMA PEREIRA 
R$684,30 (Seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos);
Processo nº: 2605/2013
Reclamante: OLGMARA FATIMA CALIMAN DE VASCONCELOS 
Reclamada: MABE BRASIL ELETRODOMESTICOS S/A 
R$46.622.88 (Quarenta e seis mil seiscentos e vinte e dois reais 
e oitenta e oito centavos);
Processo nº: 2958/2013
Reclamante: JOSE AGNALDO BATISTAOCINIO
Reclamada: BANCO CIFRA S.A. 
R$57.272,40 (cinquenta e sete mil duzentos e setenta e dois 
reais e quarenta centavos);
Processo nº: 3423/2013
Reclamante: JAELSON COQUEIRO SILVEIRA
Reclamada: YINS’’S BRASIL COMERCIO INTERNACIONAL LTDA
R$31.081.91 (Trinta e um mil oitenta e um reais e noventa e 
um centavos);
Processo nº: 3191/2013
Reclamante: RICARDO POZES SOARES
Reclamada: CHARME HAIR SERVIÇOS LTDA 
R$684,30 (Seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos);
Processo nº: 2972/2013
Reclamante: ANDRIANO DA SILVA 
Reclamada: BULLUS & CIA LTDA - DIGITAL TIGER
R$ 2.666.25 (Dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte 
e cinco centavos);
Processo nº: 2904/2013
Reclamante: BIANCA RUSCHI DE ARAGÃO
Reclamada: JM MOVEIS E DECORAÇÕES 
R$684,30 (Seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos);
Processo nº: 3452/2013
Reclamante: ANGELICA COUTINHO BRANDÃO MARCOLINO
Reclamada: CAPITAL ESTRATÉGICO CONSULTORIA E NEGOCIOS 
LTDA
R$ 4.266.01 (Quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e um 
centavos);

Processo nº: 3701/2013
Reclamante: DEJANIRA CHRYSOSTOMO SOARES
Reclamada: FERCON FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃOLTDA 
R$35.647.70 (Trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e sete 
reais e setenta centavos);
Processo nº: 3114/2013
Reclamante: KATIUSCIA BASTOS DA SILVA
Reclamada: CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DIREÇÃO 
LTDA 
R$ 2.666.25 (Dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte 
e cinco centavos);
Processo nº: 2988/2013
Reclamante: ZELIA DA SILVA LOBATO
Reclamada: ALTERNANTERA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA
R$51.395,37 (cinquenta e um mil trezentos e noventa e cinco 
reais e trinta e sete centavos);
Processo nº: 2988/2013
Reclamante: ZELIA DA SILVA LOBATO
Reclamada: GONFRENA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA
R$51.395,37 (cinquenta e um mil trezentos e noventa e cinco 
reais e trinta e sete centavos);
Processo nº: 2705/2013
Reclamante: MANOEL LUIZ PIMENTEL ROCHA
Reclamada: COMERCIAL SUPERAUDIO LTDA 

reais e treze centavos);
Processo nº: 0182/2017
Reclamante: NAYARA MAIA ZORZAL RIBEIRO
Reclamada: EFS INTERMEDIAÇÃO DE NEGOCIOS LTDA
R$57.272,39 (Cinquenta e sete mil duzentos e setenta e dois 
reais e trinta e nove centavos);
Processo nº: 3108/2013
Reclamante: DJENANE SANTOS FREITAS
Reclamada: BANCO AGIBANK S.A 
R$57.272,39 (Cinquenta e sete mil duzentos e setenta e dois 
reais e trinta e nove centavos);
Processo nº: 3466/2013
Reclamante: LUCIANO FERNANDES POPE
Reclamada: GARMIN DES DE SISTEMAS E COM. TEC BRASIL

reais e treze centavos);
Processo nº: 3276/2013
Reclamante: ELIZEU PINTO DA FRAGA
Reclamada: LAKIBEL LTDA 
R$684,30 (Seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos);
Decisão de arquivamento:
Processo nº: 3107/2013
Reclamante: ELIZEU PINTO DA FRAGA
Reclamada: LAKIBEL LTDA 
Processo nº: 2605/2013
Reclamante: OLGMARA FATIMA CALIMAN DE VASCONCELOS 
Reclamada: MASP REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS TECNICOS 
LTDA
Processo nº: 0215/2017
Reclamante: MOLAYNNI CERILLO SANTOS  
Reclamada: NAJU -ES COMERCIAL DE VEICULOS LTDA 
Processo nº: 3612/2013
Reclamante: NILDA MACHADO QUINTAL   
Reclamada: BCI BRASIL CHINA IMPORTADORA S/A // 
COMERCIAL DE MOTOS E PEÇAS SHINERAY LTDA
Processo nº: 3831/2013
Reclamante: LUIZ FELIPE THEODORO SOUZA 
Reclamada: FLANDRES COMERCIO GLOBAL DE VAREJO - 
BRANDSCLUB
Processo nº: 2972/2013
Reclamante: ANDRIANO DA SILVA 
Reclamada: SEMP HOSHIBA S/A // ITAU UNIBANCO S.A. 
Processo nº: 0182/2017
Reclamante: NAYARA MAIA ZORZAL RIBEIRO
Reclamada: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
Processo nº: 3466/2013
Reclamante: LUCIANO FERNANDES POPE
Reclamada: SAILOR IMPORTAÇÃO E EXPOERTAÇÃO LTDA

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, o valor 

ksclima
Realce


